Καὶ ταῦτα μὲν ὁ Παλαιός. ἄλλο³⁾ ἔμοι τέως αἱ ἔρωτήσεις αὗται, μᾶλλον δὲ οὐ πρὸς τὰς ἔρωτήσεις λύσεις οὐκ ἀρόσκουσι. φημὶ γάρ, ὅτι μετὰ τὴν διετίαν πᾶσα βοήθεια καὶ δικαιολογία, ούον εἰς ἀναργυρίαν, ἀποκέκλεισται τῷ χρεωστῷ. ἀνάγνωσθι γάρ κεφαλ. οδ. ὅλογ, καὶ τὴν ἐν αὐτῷ α'. νεών παραγγαφήν. καὶ πόθεν πιστεύωμεν τῷ Θεοδώρῳ ἔξωτάντι μὲν καὶ λυσεῖς; μὴ παραπέμπονται δὲ εἰς νόμον τας αὐτοῦ λύσεις. [Sch. u. III. 356.]

ογ.^{a)} Ο ἀπὸ διαλύσεως ἐπερωτηθεῖς παρασκεῦν, οὐκ ἀντιτίθησι τὴν τῆς ἀναργυρίας παραγραφήν.

ὅ ἀπὸ διαλύσεως ἡ προεργασία^{b)} θεωρηθεῖς^{c)} δούναι τι ὡς ἀπὸ διαλύσεως οὐκ ἔχει τὴν τῆς ἀναργυρίας παραγραφήν, καὶ οὐκ ἔχειν τηρητησεν, ὁ ἐπερωτηθεῖς δηλονότι. ἔγνως γάρ ἐν τῇ ε. Διατάξεις τοῦ παρόντος τίτλου,

tenetur. Interrogatio. Quid enim necesse est post exceptionem non numeratae pecuniae, ut creditor probet sibi deberi, cum statim, ac biennum exierit, debitor lege teneatur? Solutio. Finge creditorem, cum debitor negaret debitum intra biennium, id non potuisse probare intra biennii tempus. Itaque, ne res sua ei pereat, ut dixi, lex admittit, eum etiam postea probare. Interrogatio. Si debitor post biennium dicat, se probare velle, pecuniam sibi non esse numeratam, num admittendus est? Solutio. Omnino lex eum admittit, si creditor non probaverit, quoniam, ut diximus constit. 3. huius tituli, creditori onus probandae solutionis incumbit, et regulariter definitum est, ea, quae pro aliquo introducta sunt, ei non officere. Interrogatio. Quid si creditor numerationem non probaverit, nonne debitor liberatur, ut neque ita necesse nobis sit dicere, ipsum probare, se nihil accipiesse? Solutio. Utique debitor liberatur creditore non probante, si modo intra biennium contestatus sit: quia, si debitor intra biennium contestatus sit, creditor, ut dixi, numerationem probare cogitur. Nam post biennium creditor onus probandi non subit, si scilicet debitor intra illud contestatus non sit, sed citra probationem a debitore petit, quae cauzione continentur: nam si nolit, post biennium non probat. Itaque si post biennium probare nolit, aut testato ei denuntiatum non sit, sed debitorem conveniat ex sola cautione, quasi silentio eius per biennium confirmata, absurdum non erit, etiam debitorem admittere volentem probare, se nihil debere, quamvis neget quasi praesumptioni repugnans. Nam si lex solum biennium dedit debitori, ne laedatur creditor, qui scilicet numeravit, non erit incongruum, ut etiam debitor probet post biennium, nihil sibi solutum, et ut non statim condemnetur, quod per biennium tacuerit, ac per hoc ea, quae cautione eius continentur, valeant. Nam ut hoc loco didicisti, quandocunque creditor probare potuerit numerationem, lex eum admittit, et si debitor dicat, se contrarium probare, ei non creditur.

Domini Nicaei. Bone Theodore, nullo modo perceptisti constitutionem: nam eius sententia haec est. Tradit differentiam inter debitorem dicentem, pecuniam sibi non esse numeratam, et eum, qui confitetur quidem numerationem, sed solutionem opponit. Et ait, eum, qui dicit, pecuniam non esse numeratam, si quidem intra biennium conveniatur, idque proponat, aut etiam, cum non convenienter, de eo contestatus sit intra idem tempus, poste non numeratae pecuniae exceptionem obiicere non posse. Debitor autem, qui se pecuniam accepisse dicit, solutionem autem opponit, sive intra biennium conveniatur, sive multo post biennium, recte solutionem opponit, et si probaverit eam, absolvitur. Nam aliud est, dicere, proba, creditor, te numerasse, et aliud, solvi, idque probo. Quaere et lib. 22. tit. 1. cap. 35.

Atque haec quidem Antiquus. Mihi vero neque interrogations placent, multo minus autem earum solutiones. Dico enim, post biennium auxilium omne et defensionem, quantum ad exceptionem non numeratae pecuniae, debitori denegari. Lege enim cap. 74. totum, et in eo primam novam adnotationem. Et quomodo fidem adhibebimus Theodoro interroganti et solventi? Non allegant autem ad hanc legem solutiones eius.

LXXIII. Qui transactionis causa promisit¹⁾ se daturum, non opponit²⁾ exceptionem non numeratae pecuniae. L. 11. C. IV. 30.

1) qui transactionis causa promisit] Theodore. Qui se aliquid dare promisit quasi ex transactione, non habet exceptionem non numeratae pecuniae, licet promissor nihil deberet. Didicisti enim ex constit. 5.

w) Lege ἡ pro εἰ, quod habet Fabr. x) Sic legendum. Fabr. προθίψει. y) Lege διετίαν. Fabr. διετίας. z) Lege προθίσει. Fabr. προθίσει. a) L. 11. C. IV. 30. totidem verbis legitur in Syn. p. 245. aa) Adde ὡς αὐτεἰπει.

ὅτι ἐπὶ δανείου μόνον ἀρμόζει αὐτῇ ἡ παροῦσα παραγραφή, ἀλλας τε εἰδηται ἐν τῷ βιβ. β'. τιτ. δ'. διατ. β', καὶ κγ'. ητοι βιβ. αα'. τιτ. β'. κεφ. ιθ'. καὶ μ'. ὅτι τὰ ἀπὸ διαλύσεως καταβληθέντα, καν̄ ἀδέβιτα ωσιν, οὐ διεπειτευνονται. [Sch. x. III. 356. sq.]

Θαλελαιου. Ἐπειδὴ γάρ οὐκ ὡς ἀπὸ δανείου ἐπεισωτάται κατὰ τὴν εἰ. διάταξιν, οὐκ ἀντιτίθησιν ἀναργυρίαν. λοιπὸν δὲ ὡς διαλυσμένος οὐδὲ τὴν ἀρχαῖν αἰτίαν ἀναψηλαφάται. [Sch. x. III. 357.]

οὐκ ἀντιτίθησι] Λέγων, ὅτι ἐπεὶ οὐκ ἔλεπόν τι, οὐδὲ κρεωστῶ τὰ ἀπὸ διαλύσεως. οὐδὲ γάρ οὐδὲν τοις προηγημένον κρέος ἐπεινεσι τις φόρον τινί, οὐδὲ δὴ αὐτῷ τι, ὡς μείλιων ἥσως αὐτὸν κατηρροεῖν ἐγκληματικῶς. ὡς ουκοφαντης ὁ τοιούτος τιμωρεῖται. [Sch. y. III. 357.]

L. 12. C. IV. 30. οδ'. Καὶ μανδάτωρι καὶ ἐγγυητῇ ἀρμόζει ἡ τῆς ἀναργυρίας παραγραφή, ὡςπερ καὶ αὐτῷ τῷ πρωτοτύπῳ. ἔγωμεν γάρ πολλαχοῦ, ὅτι ταῖς αὐταῖς κέροηται δικαιολογίαις δὲ ἐγγυητής, αἰςπερ καὶ δὲ πρωτότυπος· πλὴν τοῦ φύσει μόνον κατεχομένον· τούτου γάρ δὲ ἐγγυητής καὶ φύσει καὶ νόμῳ κατέχεται.